NOTA OFICIAL  27/2017

NOTA OFICIAL

27/2017

NOTA OFICIAL  27/2017

NOTA OFICIAL – 27
MINAS ESPORTIVA – JOGOS DO  INTERIOR DE MINAS

A Coordenação Geral do Programa Minas Esportiva / Jogos do Interior de

Minas, no uso de suas atribuições vem a público repassar comunicado

emitido pelo Conselho Regional de Educação Física de Minas Gerais

CREF6-MG. Segue na íntegra comunicado do CREF:

“Informo que a Resolução CONFEF nº 233/2012 Dispõe sobre a obrigatoriedade dos

Profissionais de Educação Física portarem as respectivas Cédulas de Identificação

Profissional emitidas pelo Sistema CONFEF/CREFs.

Os Profissionais que possuem registro em CREF´s distintos do CREF6/MG, deverão

comunicar a atuação no JIMI e encaminhar documentação, a ser solicitada pelo

departamento específico (manter contato com o Departamento de Pessoa Física), para

que seja verificada com antecedência a sua regularidade diante do Conselho de origem.

Conforme texto da resolução, o  Profissional deverá Apresentar a Cédula de Identidade

Profissional com validade, mesmo que seja inscrito em outro Estado, para que seja

verificada sua regularidade por consulta pelos Agentes a regional de Minas Gerais.

Por este motivo é imprescindível que o Profissional comunique que estará em atuação

em nosso Estado neste período e receba a confirmação.

Atenciosamente,”

Belo Horizonte, 06 de junho de 2017.

Coordenação Geral do Minas Esportiva/Jogos do Interior de Minas

Secretaria de Estado de Esportes